
 

 
 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 038, de 06 de maio de 2025 
 

Aprova o Relatório Anual de Atividades da 
Câmara Técnica do Comitê Camboriú do 
ano de 2024. 
 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias 
Contíguas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, 
de 6 de maio de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o 
art. 2º do Decreto Estadual nº 665, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução 
CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017 e; 

 
Considerando as diretrizes da estrutura e funcionamento dos comitês de bacia 

hidrográfica preconizada na Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017; 
 
Considerando a importância fundamental da criação das Câmaras Técnicas, 

organismos de caráter consultivo, permanentes ou temporários, com função de 
assessoramento técnico-científico e institucional do Comitê de Bacia Hidrográfica, 
conforme disposto no art. 48, seção iv, da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 
2017; 

 
Considerando a Resolução nº 08, de 11 de março de 2024 deste Comitê de Bacia 

Hidrográfica, que criou a Câmara Técnica; 
 
Considerando que ao final de cada exercício, a Câmara Técnica deverá produzir 

seu relatório anual de atividades, o qual deverá ser submetido à apreciação da Plenária 
na primeira reunião do ano e apresentado à Assembleia Geral do Comitê, conforme 
previsto no art. 12 e 21, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Técnica, 
aprovado pela Deliberação nº 29, de 29 de maio de 2024 deste Comitê de Bacia 
Hidrográfica, e; 

 
Considerando o Relatório Anual de Atividades da Câmara Técnica do ano de 

2024, aprovado pela Câmara Técnica em sua 3ª Reunião da Plenária, realizada em 11 de 
fevereiro de 2025 e aprovado durante a 18ª Assembleia Geral Extraordinária de 29 de 
abril de 2025; 

 
DELIBERA:  
 



 

 
 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades da Câmara Técnica do 
Comitê Camboriú do ano de 2024. 

 
Parágrafo único. O Relatório Anual de Atividades a que se refere o caput deste 

artigo constitui o Anexo I desta Deliberação. 
 
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 
 

 
Camboriú, 06 de maio de 2025. 

 
 

 

 
Dr. Paulo Ricardo Schwingel 

Presidente do Comitê Camboriú 
  



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DE 2024 DA CÂMARA TÉCNICA DO COMITÊ DE 
GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

 

 



Relatório de Atividades 2024  

 
 

 

 

 
 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 
 

CÂMARA TÉCNICA – CT  
 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

CAMBORIÚ E BACIAS CONTÍGUAS 

 
ANO DE 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Camboriú/SC 
Fevereiro/2025 

 



Relatório de Atividades 2024  

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas 
comitecamboriu@gmail.com 

2 2 

NOME DA CÂMARA TÉCNICA:  CÂMARA TÉCNICA DO COMITÊ CAMBORIÚ 
 

RESOLUÇÃO DE CRIAÇÃO: RESOLUÇÃO COMITÊ CAMBORIÚ Nº 008, DE 11 DE MARÇO DE 

2024 

 

ENDEREÇO:  

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-camboriu/inicial-rio-camboriu 

comitecamboriu@gmail.com 

 

COORDENAÇÃO 

Coordenador: MAURÍCIO FERNANDES 

 

RELATORIA 

Relator: GILMAR PEDRO CAPELARI 

 

ENTIDADE EXECUTIVA: INSTITUTO ÁGUA CONECTA 

 

Responsável pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades:  

ALINE ANTUNES – Consultora Técnica do Comitê Camboriú 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Camboriú/SC 
Fevereiro/2025  



Relatório de Atividades 2024  

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas 
comitecamboriu@gmail.com 

3 3 

SUMÁRIO 

 
1 INTRODUÇÃO ........................................................................................................................... 4 

2 COMPOSIÇÃO .......................................................................................................................... 4 

3 REUNIÕES ................................................................................................................................ 5 

4 PARECERES .............................................................................................................................. 8 

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS ....................................................................................................... 10 

 
 



Relatório de Atividades 2024  

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas 
comitecamboriu@gmail.com 

4 4 

1 INTRODUÇÃO 

A elaboração deste Relatório Anual de Atividades está prevista no art.7° da Resolução do 
Comitê Camboriú n° 008 de 11 de março de 2024, que criou a Câmara Técnica do Comitê 
Camboriú. Neste relatório de atividades estão inclusas as reuniões da Plenária e Grupos de 
Trabalho, assim como os pareceres, resultantes destes encontros e demais atividades 
realizadas pelos representantes das organizações-membro que compõem a Câmara Técnica 
– CT, no período de janeiro a dezembro de 2024. 

Vale destacar que nesse primeiro ano de atuação a CT foi criada e estruturada, tendo 
como uma de suas primeiras tarefas, a concepção de seu regimento interno, que foi aprovado 
pela Assembleia Geral do Comitê, através da Deliberação n° 029 de 29 de maio de 2024. Em 
abril foram eleitas a coordenação e relatoria da CT para o mandato de abril/2024 a abril/2026. 

2 COMPOSIÇÃO 

A Câmara Técnica do Comitê Camboriú é composta por 7 (sete) organizações-membro, 
integrantes do Comitê Camboriú, conforme a Resolução do Comitê Camboriú n° 009 de 11 de 
março de 2024 (Tabela 1). Na primeira Reunião da CT realizada no dia 09 de abril de 2024 foram 
definidos o coordenador e relator da CT para o mandato de abril/2024 a abril/2026. 

 
Tabela 1. Organizações-membro do Comitê Camboriú para a gestão 2022-2026, empossadas na Assembleia de 
Posse realizada no dia 04 de maio de 2022. 

COORDENAÇÃO E RELATORIA DA CÂMARA TÉCNICA DO COMITÊ CAMBORIÚ 
Mandato de abril/2024 a abril/2026 

Cargo Nome Organização-Membro 

Coordenador Maurício Fernandes CREA SC 

Relator Gilmar Pedro Capelari OAB – 15ª Subseção – Balneário Camboriú 

ORGANIZAÇÕES-MEMBRO DA CÂMARA TÉCNICA DO COMITÊ CAMBORIÚ 

Organização-Membro Titular Suplente 

UNIVALI Paulo Ricardo Schwingel Marcus Polette 

CREA SC Adelita Ramaiana Bennemann 
Granemann Mauricio Fernandes 

OAB - 15ª SUBSEÇÃO BC Gilmar Pedro Capelari Maria Goreti Sbeghen 

CRBio-09 Livia Maria Gardini da Silva Caroline Marques 
Teixeira 

AREA-IT Ênio Faqueti Fernanda Cristhina 
Figueiredo Moura 

IFC CAMPUS CAMBORIÚ Joeci Ricardo Godoi Leticia Pinto Rabelo 
EMASA Rafaela Comparim Santos Felippo Ferreira Brognoli 

 
 
 



Relatório de Atividades 2024  

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas 
comitecamboriu@gmail.com 

5 5 

3 REUNIÕES 

No ano de 2024, a Câmara Técnica do Comitê Camboriú se reuniu 04 (quatro) vezes, 
sendo 02 (duas) reuniões plenárias e 02 (duas) reuniões de Grupos de Trabalho. Na Tabela 2 
abaixo podem ser consultadas as datas das reuniões realizadas e as pautas discutidas. 

 
 



Relatório de Atividades 2024  

 
 

6 

Tabela 2. Reuniões realizadas pela Câmara Técnica do Comitê Camboriú ao longo do ano de 2024. 
REUNIÕES N° DATA LOCAL PAUTA IMAGEM 

REUNIÕES 
PLENÁRIAS DA 

CÂMARA TÉCNICA 

1ª 09/04/2024 Videoconferência 
– Google Meet 

1. Apreciação e aprovação do Regimento 
Interno da Câmara Técnica; 
2. Definição do coordenador e relator da 
Câmara Técnica. 

 

2ª 11/06/2024 
Videoconferência 

– Google Meet 

1. Leitura e aprovação da ata da 1ª Reunião 
Plenária da Câmara Técnica de 
09/04/2024; 
2. Apresentação do Regulamento Interno 
com ênfase nos procedimentos para 
apreciação de requerimento e emissão de 
parecer; 
3. Devolutiva do Grupo de Trabalho e 
discussão do projeto “Pensando o futuro: o 
rio que queremos! – Diagnóstico e 
Prognóstico da Qualidade da Água dos 
Corpos Hídricos para a Elaboração de 
Proposta de Enquadramento da Bacia 
Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias 
Contíguas” junto ao Instituto Água 
Conecta; 
4. Devolutiva do Grupo de Trabalho e 
discussão do projeto “Inventário 
Fitossociológico de Remanescentes de 
Vegetação em Áreas de Preservação 
Permanente do Rio Marambaia, Balneário 

 



Relatório de Atividades 2024  

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas 
comitecamboriu@gmail.com 

7 7 

Camboriú, SC” junto ao Instituto Água 
Conecta; 
5. Assuntos gerais. 

REUNIÃO DO 
GRUPO DE 

TRABALHO DE 
NOMEAÇÃO DOS 
CURSOS D’ÁGUA 
DA APA MORRO 

DO GAVIÃO 

2ª 20/02/2024 
Videoconferência 

– Google Meet 

1. Leitura e aprovação da ata da 1ª Reunião 
do GT de 21/11/2023; 
2. Discussão sobre a metodologia para 
nomenclatura dos rios; 
3. Apresentação e discussão do mapa 
sobre a hidrografia da área de trabalho 
produzido por Mauricio Fernandes; 
4. Discussão sobre as estratégias de apoio 
logístico para as vistorias; 
5. Definição sobre a divulgação dos 
trabalhos do GT; 
6. Discussão e definição da etapa 
“obtenção de insumos e informações”; 
7. Assuntos gerais. 

 

3ª 18/03/2024 
Videoconferência 

– Google Meet 

1. Leitura e aprovação da ata da 2ª Reunião 
do GT de 20/02/2024; 
2. Apresentação de oportunidade de 
participação de Docentes do Programa de 
Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia 
Ambiental (PPCTA) da UNIVALI como apoio 
técnico e administrativo; 
3. Apresentação do mapa sobre a 
hidrografia da área de trabalho produzido 
por Mauricio Fernandes; 
4. Definição preliminar dos rios a serem 
nomeados na área de estudo; 
5. Planejamento da saída de campo piloto; 
6. Assuntos gerais. 

 

 

 



Relatório de Atividades 2024  

 
 

8 

4 PARECERES 

No ano de 2024 a Câmara Técnica do Comitê Camboriú não emitiu nenhum parecer. O 
Presidente do Comitê Camboriú, Dr. Paulo Ricardo Schwingel, solicitou através de 
requerimento à CT a análise de dois projetos elaborados pela entidade executiva Instituto 
Água Conecta para o Comitê. Na Tabela 3 a seguir são apresentados os requerimentos 
emitidos e o andamento dos pedidos. 



Relatório de Atividades 2024  

 
 

9 

 
 
Tabela 3. Requerimentos recebidos pela Câmara Técnica do Comitê Camboriú no ano de 2024. 

N° REQUERIMENTO 
DE PARECER 

DATA N° PARECER CONTEÚDO SITUAÇÃO DO PROCESSO 

01/2024 10/05/2024 Não emitido 

Solicita emissão de parecer com a finalidade 
de avaliação do projeto “Pensando o futuro: o 
rio que queremos! – Diagnóstico e 
Prognóstico da Qualidade da Água dos 
Corpos Hídricos para a Elaboração de 
Proposta de Enquadramento da Bacia 
Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias 
Contíguas”, elaborado pela entidade 
executiva Instituto Água Conecta, de acordo 
com a Deliberação n° 19/2023 do Comitê 
Camboriú. 

No dia 11/06/2024 ocorreu a 2° Reunião da CT, tendo como 
terceiro item de pauta a devolutiva do Grupo de Trabalho 
(GT) e discussão do referido projeto, entretanto, o GT 
solicitou mais prazo (90 dias) para análise e não houve 
retorno acerca do produto. Conforme definido na 
Assembleia Geral Ordinária do Comitê ocorrida em 
27/11/2024, prevê-se que a CT realizará a análise do projeto 
completo (Pensando o futuro: o rio que queremos! - 
Proposta de Enquadramento dos Corpos Hídricos 
Superficiais e Programa de Efetivação para as Metas 
Propostas da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú), que 
contempla as etapas de diagnóstico e prognóstico, em 
fevereiro/2025, para posterior realização de Assembleia 
Pública. 

02/2024 10/05/2024 Não emitido 

Solicita emissão de parecer com a finalidade 
de avaliação do projeto “Inventário 
Fitossociológico de Remanescentes de 
Vegetação em Áreas de Preservação 
Permanente do Rio Marambaia, Balneário 
Camboriú, SC”, elaborado pela entidade 
executiva Instituto Água Conecta, de acordo 
com a Deliberação n° 19/2023 do Comitê 
Camboriú. 

No dia 11/06/2024 ocorreu a 2° Reunião da CT, tendo como 
quarto item de pauta a devolutiva do Grupo de Trabalho (GT) 
e discussão do referido projeto. O GT informou que foi feita a 
análise do projeto, porém este não atinge os objetivos do 
Programa 11 do Plano de Bacia, bem como a Deliberação n° 
19/2023, que prevê a elaboração de projeto de delimitação 
das áreas de preservação permanente da Bacia do Rio 
Camboriú para ações de revegetação. A CT concluiu que o 
projeto em análise deve compor o projeto maior constante 
na referida deliberação e ser analisado quando este último 
for entregue. A CT aprovou a justificativa do GT sobre 
indeferimento do projeto em análise. Na próxima reunião da 
CT será apresentado o parecer de análise. 

 
 



Relatório de Atividades 2024  

 
 

10 

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O ano de 2024 foi de criação e estruturação da Câmara Técnica do Comitê Camboriú, 
sendo aprovado seu Regimento Interno e regulamentado seu funcionamento. 

Como ponto positivo destaca-se o suporte e da Entidade Executiva Instituto Água 
Conecta, tanto na condução dos trabalhos administrativos do Comitê, quanto no 
desenvolvimento de trabalhos técnicos envolvendo projetos de pesquisa de elevada 
importância para os objetivos do Comitê e, principalmente, para a implementação do Plano 
de Recursos Hídricos (enquadramento dos cursos d’água; APPs).  

No que tange às dificuldades, cabe observar que ainda não se estabeleceu formas de 
promover uma avaliação sistemática da implementação do Plano de Recursos Hídricos 
(Plano de Bacia), de maneira inclusive ao atendimento das diretrizes estabelecidas pela 
Agência Nacional de Águas – ANA e a própria Política Nacional de Recursos Hídricos, o que 
deve ser levado em consideração no planejamento das atividades do Comitê para o período 
de 2025. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
Mauricio Fernandes 
Coordenador da Câmara Técnica 

 
Gilmar Pedro Capelari 

Relator da Câmara Técnica 


		2025-02-14T10:52:47-0300
	Camboriú (SC)
	MAURICIO FERNANDES:05433603938
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




